
 

 

 

 

COMUNE DI USSASSAI 
PROVINCIA DELL’OGLIASTRA  

Indirizzo: Via Nazionale, 120 – C.A.P. 08040 – Ussassai 
E-Mail protocollo@pec.comune.ussassai.og.it Sito web: http://www.comune.ussassai.og.it 

�0782/55710 � 0782/55890 
C.F. e P.IVA 00160240917 

  
Registro Settore N° 49 del 09/06/2016  
  

AREA SOCIO CULTURALE  
 

ORIGINALE  

DETERMINAZIONE  
  

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO SOCIO CULTURALE E SCO LASTICO  
  
  

N.R.G DATA  OGGETTO:  
  

215 
  

  
13/06/2016  

APPROVAZIONE BANDO PER L'ATTIVAZIONE DEL "PROGRAMMA  
REGIONALE PER IL SOSTEGNO ECONOMICO A FAMIGLIE E 
PERSONE IN SITUAZIONI DI POVERTA' E DISAGIO ANNO 20 15", 
LINEE DI INTERVENTO 1-2-3.  

  
Il Responsabile del Servizio 

  
VISTO  il decreto del Sindaco n. 1 del 24.04.2013 con il quale viene nominato Responsabile dei 
Servizi Socio Culturali il Sindaco Deplano Gian Basilio; 
 
VISTA   la determinazione del Responsabile dell’Area Amministrativa Sociale Tributi n. 250 del 
23.05.2011, con la quale l’Istruttore Direttivo Operatore Sociale Dott.ssa Giovanna  Mura viene 
nominata Responsabile del procedimento per il Servizio Socio Culturale e Scolastico, Leggi di 
Settore e Biblioteca  e sostituta del Responsabile del Servizio Amministrativo nei periodi di assenza 
del medesimo; 
 
DATO ATTO che il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2016 e documenti 
allegati è stato differito al 31/03/2016 come riportato nel Decreto del Ministero dell’Interno  – 
Dipartimento per gli Affari Interni e Territoriali del 28/10/2015, pubblicato in G.U. 254 del 
30/10/2015; 
 
DATO ATTO che con decreto del ministero dell’Interno del 01.03.2016, pubblicato in G.U. n. 55 
del 07.03.2016, il termine per l’approvazione del Bilancio di previsione 2016 da parte degli enti 
locali è stato ulteriormente differito al 30/04/2016; 
 
DATO ATTO che ai sensi dell’art. 163, comma 3, del Testo unico delle leggi sull’ordinamento 
degli enti locali, approvato con il D. Lgs. n. 267/2000, è autorizzato per gli enti locali l’esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 
VISTA  la deliberazione del C.C. n. 24 del 25.09.2015 di approvazione del bilancio di Previsione 
2015, del bilancio pluriennale 2015- 2017 con funzione autorizzatoria, della relazione previsionale e 



 

 

programmatica per il triennio 2015 - 2017, del  bilancio di Previsione armonizzato 2015 – 2017 di 
cui all’allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con funzione conoscitiva, immediatamente esecutiva; 
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 43 del 25.09.2015 con la quale è stato approvato il P.E.G. per 
l’esercizio finanziario 2015 e sono state  assegnate le risorse ed interventi ai responsabili d’area; 
 
VISTA  la deliberazione della G.M. n. 2 del 03/02/2016 con la quale si è stabilito di attribuire 
provvisoriamente e fino all’approvazione del Bilancio di previsione 2016, ai responsabili di 
Servizio, così come individuati ai sensi dell’art. 109 del T.U.E.L., il Piano Esecutivo di Gestione 
2016, limitatamente all’assegnazione delle dotazioni finanziarie definite in conformità con gli 
stanziamenti del bilancio pluriennale 2015/2017 relativi all’anno 2016; 
 
DATO ATTO  che questo Ente deve applicare il nuovo principio di competenza finanziaria di cui 
all’allegato n. 1 e 2 del DPCM 28/12/2011 secondo il quale le obbligazioni attive e passive 
giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture contabili con l’imputazione all’esercizio 
nel quale vengono a scadenza intendendo quale scadenza dell’obbligazione il momento in cui 
l’obbligazione diventa esigibile perché conclusa; 
 
CONSIDERATO che a tutt’oggi il Comune di Ussassai non ha ancora deliberato l’approvazione 
del Bilancio di Previsione Pluriennale 2016/2018 e si trova pertanto in gestione provvisoria;  
 
VISTO  il punto 8.4 del principio contabile applicato alla contabilità finanziaria, all. 4/2 al D. Lgs. 
118/2011, che testualmente recita: "La gestione provvisoria è limitata all’assolvimento delle 
obbligazioni già assunte, delle obbligazioni derivanti da provvedimenti giurisdizionali esecutivi e di 
obblighi speciali tassativamente regolati dalla legge, al pagamento delle spese di personale, delle 
spese relative al finanziamento della sanità per le regioni, di residui passivi, di rate di mutuo, di 
canoni, imposte e tasse, ed, in particolare, limitata alle sole operazioni necessarie per evitare che 
siano arrecati danni patrimoniali certi e gravi all’Ente....."; 
 
VISTA  la L. n. 190 del 06.11.2012 che reca Disposizioni in tema di Contrasto alla Corruzione ed 
alla Illegalità nella Pubblica Amministrazione; 
 
DATO ATTO  che, ai sensi della Legge citata al punto precedente, non sussistono situazioni di 
conflitto di interesse con i Soggetti interessati al procedimento di cui all’oggetto e per i quali è fatto 
obbligo espresso di astenersi dall’adottare pareri, valutazioni tecniche, atti endoprocedimentali, 
nonché il provvedimento finale, segnalando con propria dichiarazione ogni situazione di conflitto, 
anche potenziale, ai Dirigenti, ai Capo Settore, ai Titolari di Posizioni Organizzative, ai Funzionari, 
agli Istruttori Direttivi, ai Responsabili di Procedimento; 
 
PREMESSO CHE: 
- la L.R. 14 maggio 2009, n. 1 “Disposizioni per la formazione del bilancio annuale e pluriennale 
della Regione (legge finanziaria 2009)” in particolare all’art.3 comma 2 lettera a)  ha previsto un 
programma di interventi urgenti a favore delle politiche sociali  per la realizzazione di azioni di 
contrasto alla povertà attraverso tre linee di intervento;  
- che con l’art.6, comma 1, lett. a) della L.R. 28 Dicembre 2009 n°5 la Regione prosegue nelle 
azioni di contrasto alla povertà secondo le modalità individuate con la L.R. 1/2009 succitata;  
- con Deliberazione n° 48/7 del 02/10/2015, la Giunta Regionale ha approvato il “Programma 
regionale per il sostegno economico a famiglie e persone in situazioni di povertà e disagio anno 
2015"; 
- con Determinazione dell'Assessorato Regionale Igiene e Sanità e Assistenza Sociale n. 17897/635 del 
05/11/2015 sono state assegnate ai Comuni della Sardegna le risorse finanziarie per la realizzazione del 
programma regionale per il sostegno economico alle famiglie e persone in situazione di povertà e disagio; 



 

 

- con Determinazione dell'Assessorato Regionale Igiene e Sanità e Assistenza Sociale n. 18051 del 
06/11/2015 è stato assunto l'impegno di spesa delle somme in parola in favore dei Comuni destinatari; 

 
DATO ATTO che il programma succitato prevede i seguenti ambiti di intervento:   

• Linea di intervento 1: Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto; 
• Linea di intervento 2: Contributi economici per l'abbattimento dei costi dei servizi 

essenziali; 
• Linea di intervento 3: Impegno in servizi di pubblica utilità; 
• Linea di intervento 4: sostegno economico alle famiglie numerose; 
• Linea di intervento 5: programma "Nè di freddo nè di fame" 

 
DATO ATTO  che al Comune di Ussassai con la citata determinazione n. 17897/2015 è stato 
attribuito un contributo regionale pari a € 24.109,09, finalizzato a finanziare le prime tre linee di 
intervento; 
 
DATO ATTO che con l’allegato A alla Delibera G.R. succitata si stabilisce che i Comuni sulla 
base dei bisogni presenti nel proprio territorio e delle priorità programmate, possano definire le 
percentuali di risorse, su quelle complessivamente trasferite, da destinare a ciascuna delle tre linee 
di intervento previste; 
 
VISTA  la Delibera di G.C. n° 10 del 28/04/2016 concernente “Programma “Azioni di contrasto alla 
povertà -  Anno 2015”. Atto d’indirizzo.  
 
DATO ATTO  che con la deliberazione G.C. sopraccitata, nel rispetto degli indirizzi stabiliti dalla 
RAS, sono stati approvati i criteri di realizzazione degli interventi e le seguenti percentuali di 
ripartizione del finanziamento complessivo di € 24.109,09 assegnato dalla RAS con Delibera di 
G.R. 48/7, come segue: 

 Linea di intervento 1: Sostegno economico e progetti personalizzati di aiuto: 6 % delle risorse 
pari ad € 1.500,00; 

 Linea di intervento 2: Contributi economici per l'abbattimento dei costi dei servizi essenziali: 19 
% delle risorse pari ad € 4.500,00; 

 Linea di intervento 3: Impegno in servizi di pubblica utilità: 75 % delle risorse pari ad € 
18.109,29; 

 
DATO ATTO: 
- che, in virtù delle disposizioni della RAS, le spese per visite mediche, idoneità fisica all’impiego, 
assicurazione INAIL e RCT, per gli utenti inseriti nella Linea 3 dovranno essere imputate a carico 
del Bilancio Comunale; 
- che per i fini si cui al punto precedente sul capitolo 1898/2 del redigendo Bilancio di Previsione 
triennale 2016-18, esercizio 2016, in conto competenza, è presente una disponibilità pari a € 
1.500,00; 
 

VISTO  Bando per l’attivazione del “Programma regionale per il sostegno economico a famiglie e 
persone in situazioni di povertà e disagio anno 2015”, all’uopo predisposto in conformità ai criteri 
approvati con la citata Deliberazione di G.C. n. 10 del 28/04/2016, allegato al presente atto per 
farne parte integrante e sostanziale; 
 
RITENUTO di dover procedere all’approvazione e pubblicazione del Bando relativo al programma 
di che trattasi; 



 

 

 
DETERMINA 

 
DI APPROVARE  il Bando per l’attivazione del “Programma regionale per il sostegno economico 
a famiglie e persone in situazioni di povertà e disagio anno 2015”,  linee di intervento 1-2-3, 
allegato al presente atto per farne integrante e sostanziale; 

DI DISPORRE la pubblicazione del suddetto Bando presso l’Albo Pretorio on-line sul sito internet 
del Comune, a partire dalla data odierna e sino al 22/07/2016, termine ultimo entro cui gli 
interessati potranno presentare istanza di accesso; 

DI DARE ATTO  che la spesa di € 24.109,09 graverà sul Cap. n. 1898 del redigendo Bilancio di 
Previsione triennale 2016-18, esercizio 2016, in conto competenza e verrà impegnata con atto 
successivo; 

DI DARE ATTO  che la spesa di € 1.500,00 graverà sul Cap. n. 1898/2 del redigendo Bilancio di 
Previsione triennale 2016-18, esercizio 2016, in conto competenza e verrà impegnata con atto 
successivo; 

DI DARE ATTO che la presente determinazione verrà pubblicata all’Albo Pretorio on-line sul sito 
internet istituzionale dell’Ente.  

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO 
Dott.ssa Giovanna Mura  

  
IL RESPONSABILE DELL’AREA SOCIO CULTURALE  

Dott. Gian Basilio Deplano  



 

 

  
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE 

 Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.151, comma 4, del D.gs.n.267/2000, 
la regolarità contabile della presente determinazione, nonche’ la copertura finanziaria della spesa, nei 
limiti e nelle forme dalla stessa indicate, dando atto che il presente provvedimento è esecutivo dalla 
data di apposizione del visto. 

Parere di regolarità contabile e di copertura finanziaria 
(Art. 151 comma 4,  del D.Lgs n. 267/2000) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Il Responsabile del Servizio Finanziario attesta, ai sensi dell’art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 
78/2009, la possibilità di pagamento della suddetta spesa con gli stanziamenti di bilancio e con le 
regole di finanza pubblica. 

Parere di copertura monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole 
  
Ussassai,13/06/2016             Il Responsabile del Servizio Finanziario
  Rag. Cinzia Orazietti 

 
 

 

  
VISTO DI COMPATIBILITA’ MONETARIA 

 Il Responsabile del Servizio attesta che il programma dei pagamenti previsti nell’atto di cui al 
presente visto è compatibile con gli stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica  (art. 
9 comma 1 lettera a) punto 2 del D.L. 78/2009). 
Il Responsabile del Servizio attesta, in riferimento a quanto previsto dall’art.9 del D.L.78/2009,  che 
il programma dei pagamenti di cui sopra è coerente con il bugdet assegnato a questo servizio con 
deliberazione della Giunta Municipale n. 2 del 03/02/2016. 

Parere di compatibilità monetaria 
(Art.9 comma 1 lett. a) punto 2 del D.L. 78/2009) 

Visto, si esprime parere favorevole  
  
Ussassai,09/06/2016             Il Responsabile del Servizio 
  Dott. Gian Basilio Deplano 

 
 

 
  

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
  
La presente determinazione viene pubblicata mediante affissione all’Albo Pretorio on–line del 
Comune per 15 giorni consecutivi a decorrere dal 13/06/2016  
  
Ussassai,13/06/2016             L’addetto alle Pubblicazioni
  Rag. Roberta Guaraldo 

 
 

 

  
 


